Huic de Obitu Celsi pueri panegyrico certum quoddam tempus nullo arguento possumus præfigere. Id unum scimus, eum nempe scriptum fuisse ab anno 393 ad annum 413, in eo enim v. 599 et 60 mortuum in Hispania filium Complutique sepultum commemorat, id est ab anno 389 usque ad annum 394, ut supra demonstravimus ad carmen 5, et vers. 624 conjugem suam Therasiam designat, quam anno 413 jam vita functam omnino probabile est. Vide Vit. c. 50, n. 1.

DISSERTATIO TERTIA.

DE S. SULPICIO SEVERO, B. MARTINI DISCIPULO.

1. Sulpicii Severi (*Bolland. Act. sanctor. 19 Januar. tom. II, n. 3, p. 967*) nomen in variis Martyrologiis reperitur die 29 Januarii, ubi S. Martini discipulus et episcopus Bituricensis designatur. Quod ad episcopatum ejus spectat, Gennadio qui solam ei presbyteri dignitatem tribuit, doctissimi quique adstili-

sibi ipse imposuit Sulpicius Severus silentium, minus ei congruit qui episcopale munus adeptus fuerit. An vero (*Bolland.*, *Act. Sanct.*, 19 *januar.* *tom. II.*, n. 12, p. 968) ille qui die 29 *Januarii* colitur sit ex duobus Biturigum episcopis unus, an *S. Martini* discipulus; qui *Martyrologium* sub *Urbano VIII* retractavere, priorem sententiam amplexi sunt; et (*Ibid.*, n. 10) eo ipso die istorum antiquiorem nunc veneratur Bituricensis Ecclesia. *Severi cognomem* qui huic Sulpicio tribuerit antiquorum legitimus neminem; et quod habent plurima martyrologia, *Romanum* quoque ab *Urbani VIII* temporibus, 775 *Severi* (*Ibid.*, n. 3) nomen sine *Sulpicii* cognomine, maximus est ponderis. (*Ibid.*, n. 2) Posterior avi *Scriptores cuius* sit illud *Severi* nomen inter se disceptant: alii (*Bolland. ad 17 Januar.*, n. 1 et 6, p. 165 et 166) posteriori sine fundamento; *Bollandus* priori impertit hac unica ratione ductus quod posteriori tribuendum non sit. De priore loquitur *Gregorius Turonensis* tamquam de viro bono, sed de eo nihil refert peculiare: apud alias autores de eo nil compertum. Nec facile crediderim posse quemquam probare Ecclesiam Bituricensem hunc semper coluisse. (*Idem ad 29 Januar.*, n. 17, p. 969) *Guibertus*, qui anno 1208 obiisse creditur, *Sulpicii Severi B. Martini* discipuli festivitatem, cui ipse interferuerat in Majori monasterio, solemnii officio ad diem 29 *Januarii* celebratae fuisse significat, at eum scribit episcopum Bituricensem. *Moachi* vero Majoris monasterii videntur illum in honore habuisse, non eo quod Bituricensis episcopus exsisterit, sed quod eorum fundatoris *S. Martini* fuerit (*Ibid.*, n. 15, p. 968) discipulus, et quod apud ipsos, ut fuerunt, domiciliū statuerit. At quibus illum praconis *Gennadius* (*Cap. 19*) et *Paulinus Petricordius* (*Metr. 5*) annis post eius obitum 60 vel 80 prosecuti sunt, ea satis declarant quanto apud Gallicanam Ecclesiam honore semper habitus fuerit. In Majori monasterio (*Bolland.*, *loc. cit.*, n. 14) Vitam ejus scripto traditam asservatum testatur *Guibertus*: unde monachos *Martini* discipuli festum diem 29 *Januarii* coluisse manifestum est. Itaque non immerito Ecclesia Gallicana (*Ibid.*, n. 12) *Martyrologium* ad hanc diem illius festivitatem assignat. Utul sit, jure quidem merito virum venerari par est, cujus non modo conversione, vita, singulari punitentia, silentio et pietate quam summis laudibus viri sanctissimi celebrarunt, Ecclesia Galliana illustrata est; verum etiam scriptis que ut ceteris fidelibus adificationi, ita et doctissimis admirationi extiterit. Jam vero quanta observantia *Sulpicii Severi* memoriam semper coluerit Ecclesia, validioribus ethicesceret argumentis, si ipsum fuisse Severinum, de quo *Gregorius Turonensis* (*De Glor. confess.*, c. 5) duo refert miracula, pro certo habetur, cuius scilicet oratione arbor arescere, et iterum revirescere coepit, liliisque tumulo ejus super positum ipso obitus die singulis annis florebat. Multis conjecturis (V. *not.* 13) eundem fuisse arbitratur *Rosveydus*. Et quidem *Gregorius Turonensis* (*Loc. cit.* 50 et 51) hunc asserit presbyterum fuisse generis nobilitate clarum, qui alendis pauperibus facultates impenderat, quique duas in sessione ruris sui ecclesias extraxi curaverat, iu quarum altera tumulo fuerat compositus. Solus habitationis locus *Rosveyd* difficultatem parit, *Sulpicius* enim *Severus* circa *Tolosam* videtur habuisse; *Severinus* vero, de quo loquitur *Gregorius*, infra terminum (V. *Not.* 137 ad *Paulin.*)

A *Beorretanea* urbis in vico *Sexiacensi*, vel in locis adjacentibus. Nullis tamen rationibus circa *Tolosam* domiciliū tenuisse *Sulpicium Severum* nisi ad annum usque 405 probari potest. Habitationis locum deinde mutasse potuit, et in aliud predium suum se recepisse, eo forte consilio ut *Pyrenæi* montes ipsius a barbarorum incursionibus tutum præstarent, vel alii de causis. Ac re quidem ipsa, quæcumque de eo testatur *Gregorius Turonensis*, majorem habent conjunctionem cum ipsa *Sulpicii Severi* vita serie et continuatione, quam cum eo statu in quo eum constat fuisse ante annum 405, eo usque enim solitarius nobis visus est, sola sui ipsius 776 et familiæ cura occupatus, vel ad sumnum anicorum quorundam qui vitam cum eo privatam agebant; presbyterum enim suum *Calippianum* quemdam vocat. *Severinus* (*I. al. I*, p. 306) vero pastorali haud dubie munera fungebatur, quandoquidem singulis (*Greg. Turon.*, *loc. cit.* 53) diebus dominicis in duabus ecclesiis octo leucas dissitis missarum agebat solemnia, quas profecto (*Ibid.*) basilicas in suis prediis construi jussarat, nec eas fuisse de quibus loquitur *Paulinus* in epistolis suis 31 (N. 4) et 32 (N. 5 et 6), satis apparet ex earum distantia, siquidem videantur sibi proxime fuis a *Sulpicio Severo* constructæ basilice. Hac etiam ratione *Sulpicium Severum* intelligi *Severini* nomine conjici potest, quod (*Samsa Geograph.*) in Beorretano solo exstet civitas *Severi* propria, et tribus abhinc leucis in Arminiaco pago *S. Justinii* vicus, qui fortasse ipse est vicus *Sexiacensis* ubi *juxta Gregorium Turonensem* (*De Glor. confess.* c. 49) quiescebat *S. Justinus* presbyter, ad cuius tumulum plurima siebant miracula. *Nusquam* notat *Gregorius* quo tempore vixere *Justinus* ille, *Severinus*, et *Misilinus* etiam presbyter cuius meritis (*Ibid.*) in vico ejusdem regionis nomine *Talva*, ubi conditus erat, insignia quoque miracula patrabantur. De *Sulpicio* nostro vide *Saussaum* in *Martyrologio Gallicano*, et *Petrui* de *Natalibus lib.* iii, c. 67.

DE ALETHIO.

2. Al *Algasiam* sic scribit *Hieronymus* (*Ep. 151, in initio*): *Satis miratus sum cur, purissimo fonte vicino relicto, nostri tam procul rivuli fluenta quæsieris. Habes istic sanctum virum Alethium presbyterum, qui viva, ut aiunt, voce, et prudenti disertoque sermone possit solvere quæ requiris. Nostram igitur amaritudinem illius nectareo melle curato, senilemque pituitam juvenili aetate compescere. Ad eundem, ut puto, scripsit Paulinus* (*Ep. 3*) *Alethium*, quem (*Ibid., in init.*) *beati et merito venerabilis fratris nomine compellat*, ut e cœset se ab aliquo opusculo quod ad ipso flagitaverat, datus ad eum epistolis per *Victorem* consuetum suum, ut ex aliis *Paulini* locis appareat, in Gallias tabellarium: unde colligere licet in eadem hac regione habitasse *Alethium*. *Gregorius Turonensis* (*Lib. in Hist. Franc.*, c. 13) citat *Paulini* nostri epistolam 48 in qua inter sanctissimos Galliarum episcopos *Domino dignissimos*, totiusque fidei et religionis custodes in afflictis Ecclesiæ rebus, *Alethium* recenset *Cadurcensem* episcopum; et ad eundem *Alethium* scripsisse *Paulinum* sati conjicere licet ex ipsa epistola in qua episcopus designatur, ut *Amandus* et alii qui fuerunt episcopi, ex quo *Paulinus* ad eos litteras dedit. Ille etiam in mss. codicibus *Cluniac.*, *R. g.* et *Vien.* ad titulum epistole 55 (*Ad tit. ride Vit. c. 45*) dicitur frater *Florentii Cadurcensis* episcopi, cui forte successit.

DISSERTATIO QUARTA. DE S. VICTRICIO.

CAPUT PRIMUM.

Historia S. Victricii Rotomagensis episcopi. Arma depont, et patitur pro Christo, qui ejus innocentiam miraculis tuerit.

777 1. *Victrius natus videtur* (*Paulini ep. 18*, n. 6) in aliquibus imperii finibus, e quibus in lucem po-

puli sui cum eduxit Deus. Junior erat *Martino* nato 516 vel 517 anno (*Ibid.*, n. 9). Ordinante Domino factus est miles *Victrius* (*Ibid.*, n. 7); militavit *Cæsari*, et in ipsa militia primum ad fidem ingressum habuit (*Ibid.*). Cum primo Christi amore succensus est, respuit mente militiam, et per insignem concilio

militari diem arma repente exuit, que ad tribuni sui pedes abjecit. Quo in furias concitato tribuno, Victricius in verbera districtus est, fustibusque fractus, et sic afflicitus, in carcere acuto testarum fragmine subtritus est, necdum vulneribus obductis, comiti sicut oblatus (*Paulini ep. 18, n. 7*): qui Comes, ut videtur, ad eum cruciandum venerat. De illo potentiore inimico Victricium triumphasse dicit Paulinus (*Ibid.*), unde colligitur hunc Comitem tormentis eum admovisse. Non ausi sunt satellites rursus ingerere crucatus (*Ibid.*), capitali vero sententiā damnatus est Victricius. Sed conspicuis miraculis ejus inimicos tum Deus confundit; nam dum ad supplicii locum diceretur, carnifex qui precebat, cum ejus cervicem insultans manu letigisset, quasi ictus sui locum præpalpans; excussus illico oculis, cæcitate pereussus est (*Ibid.*). Sed idcirco ille caecatus est ut plures illuminarentur, et ut ipse forsitan lumina mentis acciperet. Quas innodatas arctius calens (*Ibid.*), vel exiguo beneficio, rogante Victricio, relaxare noluerant custodes, conversa in eorum eonspectu ad Deum prece, sponte de manib[us] absolutis fluere viderunt, nec ausi sunt eas reuectere milites; sed ad Comitem pavidi cucurrent, veritatem miraculi conlentes. Comes ipse, de furore ad clementiam Deo providente conversus, testimonio militum fidem adhibuit, et eum ad imperatorem misit, cui ren totam sicuti gesta fuerat retulit, qui confessorem, ut probabile est, non ut reum detinuit, sed ut sanctum emisit.

2. Paulinus, qui supradicta resert, non dicit utrum Victricius voluerit solum arma abhincere ut totum se Deo devoveret, an vero eo quod eum cogere voluerint milites ad aliquid religiosi contrarium, ut contigit sub imperatore Juliano; neque etiam dicit utrum damnatus fuerit tamquam desertor, an vero pro religione Christiana. In exordio ejus narrationis prima causa una affertur; et si fuisse damnatus sicut Christianus sub Juliano, Comes, ut probabile est, non eum emisisset laudans ut sanctum (*Ibid., n. 7*), sive antequam illius emitendi mandatum ab imperatore accepisset, sive eo accepto. Aliunde (*Ibid.*) Paulinus dicit Comitem voluisse in Victricio esse Christi persecutorem, eumque testes fidei punire voluisse; tribunum, ad cuiu[m] pedes arma abiecit Victricius, fuisse sacrilegum (*Ibid.*); et milites, qui eum cruciabant, diaboli fuisse satellites. Id sane mirum **778** videri potest, si Victricium, militis solum nomine qui arma depondere vellet, cognoscebant. Videtur etiam insinuari non debuisse titulo confessoris et martyris quo a Paulino (*Ibid., n. 7 et 9*) multoties ornatur, propter omnia que hanc ob causam sustinuit; quin etiam et multi eadem qua Victricius de causa videntur damnati, qui cum eo emissi sunt, quos omnes Paulinus Confessores appellant (*Ibid., n. 7*). Quibus rationibus adductus est Baroniūs (*An. 362, § 264*) ut assereret Victricium sub Juliano passum fuisse, et in *Martyrologio Romano* ejus natalis die 7 Augusti assignatur. Si passus est sub principe Christiano, et tantum ut se Deo devoveret totum, nullo prestantiori exemplo demonstrari potest quantam quisque sibi vim inferre debet ut gratia obtemperet, et exuere etiam munia ex se non plane noxia: unde etiam evidenter appetet Deum posse in celo coronare homines ex legibus civilibus reos, quas Ecclesia suis legibus defendere non potest. In carcere fuit conjectus (*Sulp. in Vit. Mart. lib. iii*) S. Martinus quod sub armis stare amplius nollet, verum non ob illam præcipue causam, neque enim in capitilis discrimen venit. Victricii virtutes illustri huic rulinento respondent, quod longorum laborum paucis consummatio est (*Paulini ep. 18, n. 8*). Semper enim visus est potens meritorum et gratiarum dives (*Ibid.*); et Paulinus (*Ibid., n. 9*) asserit Deum fecisse illum meritis parem Martino. Hic non utens licitis et a commodis abstinenas, Christianas paupertatis divitem gloriam tenuit (*Ep. 37, n. 4*), et h[ic]i virtus in tota ejus vita inclinavit (*Ibid., n. 7*).

CAPUT II.

Victricius creatur Rotomagensis episcopus. Ecclesiam suam pietate illustrem facit. Fidem in Belgio prædicat.

1. Deus nolens Victricii virtutem sub modo taciturnitatis obscuram latitare (*Paulini ep. 18, n. 6*), eum super candelabrum apostolicæ sedis Rotomagensis Ecclesie evexit (*Ibid., n. 5*). Id ante contigit quam Paulinus bujus seculi curis liber esset (*Ibid., n. 9*), scilicet ante annum 390, quo eum tempore Paulinus (*Ibid.*) Vienne apud S. Martinum vidit, et quanvis eum tunc episcopum dumtaxat novisset, non vero martyrem, omnia tamen urbanitatis officia ei exhibuit, seque ac suos ejus precibus commendavil, et singulari prorsus dilectione eum complexus est. Sulpicius Severus (*Dialog. 3, c. 2*) narrat episcopos Valentianum et Victricium adfuisse cum parentes quidam Martino pueram annos duodecim natam Carnutibus sanandam obtulit: quod miraculum ad duos illos episcopos remittere voluit Martinus asserens se iis sanctitate esse multo inferiorem, illosque omnia posse; verum ii una cum parente illo Martinum obtestati sunt, qui dimisso populo, adstantibus duobus episcopis et patre, pueram sanctam restituit. Ille Victricius fuit procudubio Rotomagensis episcopus, cum inter ceteros Galliae episcopos nullum aliunus istius nominis agnoscamus.

2. Postquam episcopus creatus est Victricius, (*Paulini ep. 37, n. 4*) in fide et veritate, non in inflatione scientie, neque in sublimitate sermonis mysterium Christi annuntiavit, nihil se judicans seire inter homines, nisi Christum Jesum, eumque crucifixum. Illi concessit Deus (*Ep. 18, n. 10*) quod eximie **779** dumtaxat sanctitatis viris concedere solet, factis scilicet adæquare sermones, et pariter vita ac sermibus instruere; atque adeo nullus poterat se excusare difficultatis imperio cum prius adstringeretur Victricii virtutis exemplo. Ea ratione multorum beatorum beatus parent exstitit (*Ibid.*). Innumeros circa se utriusque sexus sanctorum greges coegerit, quos Christo sapientibus institutis suis genuerat, et quibus erat fidei formula, sicut et perfecta: virtutis exempli. Ecclesie sue etiam primæve illius Hierusalem Ecclesie speciem dedit (*Ibid., n. 5*), et in ea omnis generis virtus florere videbatur. Intemeratam virginitatem servabant maximo numero filiae (*Ibid.*), quibus unus Christus hospes et sponsus erat; innumerabiles vidua sanctis operibus, ministratu pio, noctu diuque Ecclesie famulatu, eas, quibus clabolus ipsarum corpora lacescebat, aggressiones superabant. Multi conjugati arecanum fratrum germanitatem profitebantur, et orationibus sedulius Christum ad sui visitationem et castitatis benedictionem invitabant; alii vicissim tum ad castitatem conjugalem tum ad continentiam sese exercebant. Ubique misericordiae pandebantur viscera (*Ibid.*); continuo diebus ac noctibus Christi Domini nomen predicatione resonabat. Quotidiano concentu sancta cantica psallebantur per frequentes ecclesias et monasteria (*Ibid.*), et carissimis cordibus ac vocibus cum in celo, tum in terra, sancti delectabantur. Idcirco Paulinus addit apostolos (*Ibid.*), cum in Victricio aptissimum sibi diversorum reperissent, eos ipsi esse cooperatos, et effectu divinorum operum probasse suum spiritum ea in Ecclesia extare, a qua ipsum aberant reliquie; eos in filiis pietatis ac justitiae conquevisse (*Ibid.*), eos Victricium in omnibus eruditis sue filiis dilexisse, et in ipso Christum amavisse; utque ipsum gloriae sue consortem testarentur, eos in illius potissimum diecesi divina plane miracula fuisse operatos. Itaque S. Victricii studiis et cura (*Ibid.*) Rotomagus, vicinis ante regionibus urbs tenui nomine pervulgata, in longinquis etiam provinciis nominari venerabiliter coepit, et inter urbes sacratissimis locis nobiles cum divina laude numerari.

3. Nec solum pontificali dignitate apostolorum collega factus est Victricius, sed et eo quod illum Deus speciosum, ut Paulini (*Ibid., n. 6*) verbis utar,

verbi sui pedem fecit, clarum fulgur in obscuris ante A regionibus lumen accendens (*Paulini ep. 18, n. 4*), in gentibus populorum remotis qui sedebant in regione umbras mortis, nubem in pluviam uberem deserta rigante, magistrum denique et doctorem gentium (*Ibid.*). Diocletiani temporibus Morinos et Nervios in Belgio tenui jam spiritu fides veritatis afflaverat (*Ibid.*), at pastorum negligentia et frequenti barbarorum incursu incrementum non fecerat. Victricium Deus potissimum in vas electionis excerpit (*Ibid.*), in quo sanctificaret illuc nomen suum; in eo enim fides veritatis prima resulsi clarius, ac propius apparuit, et caritas incaluit ardentius. Denique ubi quondam deserta silvarum ac littorum pariter intuta loca advenae barbari ac latrones incolae frequentabant, tunc venerabiles et angelici sanctorum chori, urbes, oppida, insulæ, silvae, monasteria et ecclesiae plebe numerosæ, pace consona divinas laudes celebrabant (*Ibid., n. 4*). In omnem terram sonus ejus exivit, et Dei nomen sanctificatum est (*Ibid.*).

CAPUT III.

Ad Victricium sribit Paulinus. Accusatur de fide Victricius. Romanam venit, et scribit ad Paulinum.

780 1. Probabiliter admodum iam episcopus prædicavit in supra dictis regionibus Victricium, novissime enim de illo audierat Paulinus cum ad eum litteras dedit anno 390. Hæc nota illi fecerat Tychicus (*Paulini ep. 28, n. 4*), quem S. Victricium carissimum fratrem et fidem in Domino ministrum appellat; et tunc luxit Paulinus (*Ibid., n. 9*) negligientiam infelicitatis sue quod Victricium sanctitatem non satis agnoverisset et veneratus fuisset cum Viennæ apud S. Martinum olim cum viderat, et illius cicatrices non lambisset. At eum scribendi quereret occasionem (*Ibid., n. 1*), nec dabatur, donec quod optanti aliquando non contigerat, id inspernat sibi provenit Romæ quo accesserat Paulinus; nec multo post (*Ibid., n. 3*) cum quodam catechumeno Urso concurrit et Paschasius S. Victricium Rotomagensis diaconus, in cuius humanitate et gratia quasi quasdam virtutum gratiarumque S. Victricium lineas velut speculo redidente se collegisse dicit Paulinus (*Ibid., n. 10*); quem et institutionis Victricium discipulum et viae comitem modestia morum, cordis humilitas, mansuetudo spiritus, constantia in fide veritatis, et sermo in omnibus sale conditus, probabant (*Ibid., n. 1*). Itaque eum propter gratiam fraternali in sacro diaconatus ministerio contubernii eo venerabilius amabiliusque suscepit Paulinus (*Ibid.*), quod de Victricium clero, et corpore, et spiritu esset. Nec illum ex Urbe ad Victricium redire cupientem passus est proficisci (*Ibid.*), sed quadam caritatis violentia eum Nolam perduxit; ut diutius per illius præsentiam quasi quadam S. Victricium gratiae portione frueretur. Illius tamen conversationis non mediocrem consolationem perdidit Paulinus qui tunc temporis carnali ægritudine afflictus est (*Ibid., n. 2*). Neque vero in infirmitate Paulini dumtaxat Paschasius contribulatus et compassus est; sed et in Ursi, quem individuum sue peregrinationis comitem habuerat, gravissimo languore confectus est, in quo Paulinus se perspexisse asserit fidem et caritatem in Domino plenam (*Ibid., n. 3*). Tandem labore ac fide Paschasi, quem Dominus experiri voluit potentiam apud se sancti sui confessoris Felicis, Ursus usque ad mortem inflatus de periculo invenit salutem, et per Paschasi diaconi manus Christo genitus, in lectulo baptizatus est (*Ibid.*), licet adesset S. Paulinus jam presbyter, et plures alii potuissent presto esse presbyteri. Cum autem Ursus sana et robusta esset valetudine, et Paschasi ad Victricium redditum meditaretur, per ipsum 18 epistolam suam ad Victricium dedit Paulinus (*Ibid., n. 4*), in qua cum Paschasi diutius apud se retentum excusasset, de Morinis et Nerviis (*Ibid., n. 4*), quos per Evangelium Christo Victricium genuerat, verba facit, et quemadmodum Rotomagensem formaverat Ecclesiam (*Ibid., n. 5*), ut supra (*Cap. 2, n. 2*) enar-

ravimus; denique postquam ejus martyrii seu confessionis texuit historiam (*Ep. 18, n. 6 et 7*), illius videndi summo se teneri desiderio significat (*Ibid., n. 8*). Nihil in ea commemorat de Victricium ad Urbem accessione, quam anno 404 factam suis mox demonstrabimus.

781 2. Extincto Alarici bello, Honorius ultimis anni 403 diebus Rönum venit (*Prudent. in Symmach. et Claudian. in poem.*), ubi saltem ad vigesimum quintum Iuli diem anni 404 commoratus est. Eodem tempore Victricium Rotomagensis illuc se contulit, et vidit ipse quantis laboribus et quanto studio Rom. pontifex Innocentius imperatorem sollicitaverit ne ecclesiasticos viros ad onera et munera civilia perfraheret (*Ep. 2 Innoc. ad Victr., c. 14*). De hac Victricij peregrinatione Romam loquitur Paulinus (*Paulini ep. 37, n. 1*); speravit enim Victricium, qui per tanta terrarum spatia Rotomago Romam venerat (*Ibid.*): brevi itinere Nolam ad se venturum, qui cum non venisset, fatetur Paulinus hujus se boni damno non modo contristatum, verum etiam confusum fuisse; neque unquam sibi ipsi magis, neque aliis manifestata fuisse peccata sua, quam cum Dei manus quæ Victricium tam longe perduxerat, propius ad ipsum accedere non permisit. Quo consilio hanc peregrinationem suscepit Victricium non plane perspicuum est, nisi malevolorum linguis mendacibus ejus sanctitati invidentibus eo pertractum dicamus (*Ibid., n. 4*). Accusatus fuisse videtur (*Ibid., n. 6, 7, et Chiff. p. 177*) quod de fide non recte senserit, de qua cum ad eum scriberet Paulinus, fidem illi catholicam precipue de mysteriis Trinitatis et Incarnationis longo sermone exponit (*Paulini ep. 37, n. 5 et 6*). Deus vero hac eum affli passus est injurya (*Ibid., n. 7*), ut gauderet rursus de victoria, et donaretur corona qui victor discessisset e pugna, eique secundum B. Paulum licet dicens pugnare se a dextris et a sinistris per arma justitiae (*Ibid.*), per ignominiam et bonam famam, per gloriam et ignobilitatem; neque enim linguarum iniquarum sagittas in corpore armis Dei potentibus septo locum vulneris, neque nævum in lumine potuerunt invenire (*Ibid., n. 4*): quis enim dubitet in ejus spiritu fidem veritatis habitare (*Ibid., n. 7*), in cuius vita videt fidei existare virtutem. Nec quisquam in eo confusus est quod rectius de ipso senserit, et nova hæc vere fidei ipsius, nec non virtutis probatio multis in profectum Evangelii venit (*Ibid.*). Qua de causa Romanam venerit Victricium palam non est; nec satis constat, ut jam diximus, an eo iniquorum criminibus fuerit pertractus. Ut sit, ibi certe in ore omnium cum doctrina tum virtutis ejus laus exstitit maxima: paucis enim interiectis diebus missa ad eum epistola laudat pontifex Innocentius (*Ep. 2 Innoc.*) quod in directione doctrinæ, in virtute conversationis, et in aliorum ad Ecclesie normam institutione laudem veri episcopi adeptus sit; neque quidquam in ejus doctrina animadvertisit quod cum sacris paginis non consentiret.

3. Non multo post redditum ejus Rotomagum misit in Italiam Candidianum cui brevem ad Paulinum dedit epistolam (*Paulini ep. 37, n. 1*), quam ipse Paulinus incredibili gaudio accepit; quæque pristinum dolorem, quod Victricium ad ipsum non pervenisset, penitus abstersit (*Ibid., n. 1*): de quo tamen suavissime et humilius per responsum conqueritur, et sibi peccatori et regroto fatetur hoc debitum fuisse solatum (*Ibid., n. 2*). *Nolo enim te, inquit Paulinus (*Ibid.*), ita securum esse de nobis, ut putes jam sanctos esse omnes languores animæ nostræ; in quibus Domino peccarimus et peccamus.* Ea de re multa pro suo more subnectit, orationem ejus suffragia implorat (*Ibid., n. 1*); reliquum epistole spectat ad eam quam sustinerat persecutionem (*Ibid., n. 4 et 7*). Loquitur Augustinus (*Lib. de Cura pro mort., c. 18*) circa annum 404 de quodam Candidiano presbytero, cuius in cognitionem venerat Paulini opera, et cuius ministerio idem **782** Augustinus librum de *Cura pro mortuis* ad Paulinum misit. Portitor epistole Victricij ad

Paulinum nondum erat presbyteri dignitatem adeptus, cum eum Paulinus filium vocet (*Paulini ep. 37, n. 1*); et tunc temporis videtur potius Victricii quam Paulini fuisse.

CAPUT IV.

Ad Victricium scribit Innocentius I pontifex Romanus.

1. Eidem forsan Candidiano dedit Victricius litteras ad Innocentium papam; voluit enim ab eo pontifice cognoscere quenam esset Ecclesie Romanae de disciplina et morum directione regula et praxis (*Ep. 2 Innoc. ad Victr., in init.*). Conquestus est (*Ibid.*) de perversa quorundam agendi ratione, qui divinum iudicium non tinentes, sed gratiam populararem auctorantes, sacra et vetera Ecclesie decreta, nulla ejus sanctitatis habita ratione, infringere presumebant; quare eamdem Ecclesie Romanae disciplinam servari in sua provincia in votis habuit: cuius aquissimae petitioni consensit Innocentius, et misit ad Victricum librum (*Ibid.*) quem vocat *Regularem*, quasi didascalum et monitionem; in quo non nova precepta impetrare, sed quae per desidiam aliorum neglecta fuerant, queque apostolica et Patrini traditione fuerant constituta ab omnibus vellet observari, habita divini iudicij ratione, eaque mittere se asserit Innocentius, ne ipse erroribus et abusibus favere silentio suo videatur, monetque Victricum (*Ibid.*) ut illa episcopis suffraganeis et vicinis Ecclesiae nota faciat, ut cognoscatur quae sit Ecclesie Romanae praxis, et hanc regulam sequantur quicumque instituendorum Christianorum curam suscepint, quorum observatione aliorum decretorum, quae hic non notantur, notitiam essent facile assecuturi. Regularis ille liber, quem cum epistola sua Innocentius a se missum dicit, non aliis mihi videtur esse ab iis decretis quae adeo epistole ipsi conjuncta sunt, ut illius partem constitutre videantur; quorum primum vetat, *Ne quis extra conscientiam metropolitani episcopum audeat ordinare, sed ab uno episcopo ordinetur*. Secundum prohibet ne in clericum admittatur qui post peccatorum in baptismate remissionem cingulum militie secularis haberet; paenitentiam enim solam a clero exclusisse constat, licet militiam seculari quis non fuisse professus. Tertium quod secundo adjungit Dionysius Exiguus (*Cod. Can. p. 197*), statuit *causas vel contentiones inter clericos tam superioris ordinis quam inferioris ab ejusdem provincie episcopis esse terminandas* (*sine praedictio tamen Romanae Ecclesiae, ut habet Justelli editio, p. 197*), eosque qui causae sue judicium in alias provincias transmiserint de clericuto deponendos; de causis vero majoribus ubi judicium episcopi tulerint, notum facient summo pontifici ex consuetudine, et ex decreto conciliit, ut videtur, Sardicensis. Quartum, quintum et sextum prohibent ne clerici ordinentur qui secundam habuerint uxorem, aut viduam, aut ejectum, sive post, vel ante baptismum, contra Hieronymi (*ep. ad Ocean.*) sententiam: quod observatum asserit a singulis episcopis. Nonum, quod levitas et sacerdotes cum uxoris axis non coeant, quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Licitum fuisse videtur inferioris ordinis clericie pro nutu matrimonio **783** uti, praterquam iis, ut ait Innocentius c. 10, qui in monasteriis die mortali fuerant, ubi perpetuae se addixerant continentiae; frisset enim a ratione alienum, si quod diu servassent, id in meliori gradu positi amississent. Notat in eodem articulo ante matrimonium corruptos Ecclesie benedictionem non recipere cum uxores ducerent; eosque qui ante baptismum in virginitate non steterant, pollicitos fuisse iuxta antiquum Ecclesie usum et prazim cum in clericum admitterentur, se matrimonium non contracturos. Septimo articulo prohibetur ne de aliena Ecclesia clericum ordinare quisquam usurpet, nisi ejus episcopus precibus exoratus concedere voluerit: et abjectum ab altero clericum altera Ecclesia non recipiat. Octavum: *Ut ad Ecclesiam redeentes a Noratianis, vel Montenibibus, hoc est Donatistis, per manus tantum impositione*

Anem suscipiantur, preter eos qui ab Ecclesia catholica ad eos transeuntes rebaptizati sunt; ii enim sine longa penitentia satisfactione nequaquam sunt admittendi. In undecimo monte Innocentius Victricum de curialibus vel quibuslibet publicis functionibus occupatos clericos faciat, quippe qui nonnumquam a sacerdotio revocarentur a principibus iis munis subjiciendos, in quibus voluntates exhibebant (ludos scilicet publicos) quas a diabolo inventas esse non dubium est; et simul in ejus memoriam revocat quae ipse Romae positus videbat. Decrevit duodecimum, eas quae Christo spiritualiter nuperunt et velari a sacerdote meruerunt, si postea vel publice nuperint, rel se clanculo corruperint, non admittendas esse ad agendum paenitentiam, nisi is cui se junxerant de seculo recesserit; et eas quae riente adhuc viro alteri nuperint, huberi adulteras, nec eis concedendam esse agendam paenitentiae licentiam, nisi unus ex eis fuerit defunctus. Statuit decimum tertium paenitentiam aliquanto tempore iis esse agendam quae nuperint postquam in proposito virginitatis semper manere promiserant, etiam si relatae non fuerint.

2. Extremi duo articuli citantur ex epistola Innocentii I papae ad Victricum Rotomagensem in concilio Turonensi n, et ibi approbantur. Inepte admodum hujusce temporis haeretici (*Baron. an. 404, § 122*) iis extremis duobus articulis utuntur ut hanc Innocentii epistolam suggestum. Illam alii (*Coc. p. 106*) penitus rejiciunt et contendunt eam non esse Innocentii, quia de verbo ad Verbum Siricci epistolam complectitur. Cum vero Innocentius antiquas regulas renovare, et Ecclesie Romanae disciplinam notam facere voluerit, id melius prestare non potuit quam si majorum instituta tradaret. Quamobrem nemo jure dubitaverit de epistola Siricci a concilio Teleptensi et a Ferrando landata, neque de Decretali Epistola Innocentii, quam Dionysius Exiguus inseruit integrum in codice Ecclesie Romanae, et que citatur anno 570 in concilio II Turonensi, et plurimis aliis (*Blond. de Decret. p. 551*). Major difficultas versatur in assignando tempore conscriptae epistole quae est 15 Februarii (*Ep. 2 Innoc., in fine*), eo quod referat epistola Victricum testem fuisse quantis molestiis imperatorem presentem pontifex Rom. sollicitaverit (*Ibid., c. 11*); idcirco enim asserendum nobis est eum versatum fuisse Romae eodem tempore quo Honorius qui illuc non pervenit nisi mense Decembri anni 403. Ex poemate quod Claudianus de eo itinere in sextum consulatum suum edidit constat eum illuc numquam antea venisse ex quo fuerat imperator creatus; praeterea vero Innocentius pontificatum non adeptus est ante annum 402. Si igitur Victricus Roma adfuerit mense Decembri 403, quis putet Innocentium **784** ad eum scripsisse 15 die Februarii anni 404. Hoc unum existimari posset Victricum Romae adhuc commoranteum hanc ab eo institutionem postulasse, et ab eodem per formam epistole accepisse, quo majoris esset ponderis. At ex his vocibus, quam ipse nobiscum positus cognoscit (*Ibid., c. 11*), manifestum est Victricum ab urbe Roma jam tum absuisse; ac re quidem ipsa asserit haec a se decreta cum epistola missa fuisse; et haec verba, *quodam enim asseris exsistit* (*Ibid., init. ep.*), satis indicant pontificem non respondere iis que coram Victricius dixerat, sed ad ea que ex illo tempore ipse Victricius rescripserat. Itaque si ejus Roma discessum ad finem Martii 404 posuerimus, qui quidem maturius assignari non potest, cum necesse sit Victricum Rotomago Romam scripsisse, et Innocentium per aliquod tempus suum paravisse responsum, quod ante hunc annum dare non potuit decimo quinto kalendas, non Martii, sed Januarii, hoc est 18 Decembr. In quibusdam editionibus et in ms. Justell. non reperitur quo tempore scripta fuerit haec epistola, quamvis suo queque tempori assignentur aliae epistole. Et vero que sequuntur, *Hac itaque regula* (*Ibid., in fine epist.*), etc., ex aliis quibusdam scriptis videntur excerpta, neque cum precedentibus ullo modo coherent, nisi de hac regula tota intelligatur epistola. Nihil amplius doce-

Conscriptae epistole quae est 15 Februarii (*Ep. 2 Innoc., in fine*), eo quod referat epistola Victricum testem fuisse quantis molestiis imperatorem presentem pontifex Rom. sollicitaverit (*Ibid., c. 11*); idcirco enim asserendum nobis est eum versatum fuisse Romae eodem tempore quo Honorius qui illuc non pervenit nisi mense Decembri anni 403. Ex poemate quod Claudianus de eo itinere in sextum consulatum suum edidit constat eum illuc numquam antea venisse ex quo fuerat imperator creatus; praeterea vero Innocentius pontificatum non adeptus est ante annum 402. Si igitur Victricus Roma adfuerit mense Decembri 403, quis putet Innocentium **784** ad eum scripsisse 15 die Februarii anni 404. Hoc unum existimari posset Victricum Romae adhuc commoranteum hanc ab eo institutionem postulasse, et ab eodem per formam epistole accepisse, quo majoris esset ponderis. At ex his vocibus, quam ipse nobiscum positus cognoscit (*Ibid., c. 11*), manifestum est Victricum ab urbe Roma jam tum absuisse; ac re quidem ipsa asserit haec a se decreta cum epistola missa fuisse; et haec verba, *quodam enim asseris exsistit* (*Ibid., init. ep.*), satis indicant pontificem non respondere iis que coram Victricius dixerat, sed ad ea que ex illo tempore ipse Victricius rescripserat. Itaque si ejus Roma discessum ad finem Martii 404 posuerimus, qui quidem maturius assignari non potest, cum necesse sit Victricum Rotomago Romam scripsisse, et Innocentium per aliquod tempus suum paravisse responsum, quod ante hunc annum dare non potuit decimo quinto kalendas, non Martii, sed Januarii, hoc est 18 Decembr. In quibusdam editionibus et in ms. Justell. non reperitur quo tempore scripta fuerit haec epistola, quamvis suo queque tempori assignentur aliae epistole. Et vero que sequuntur, *Hac itaque regula* (*Ibid., in fine epist.*), etc., ex aliis quibusdam scriptis videntur excerpta, neque cum precedentibus ullo modo coherent, nisi de hac regula tota intelligatur epistola. Nihil amplius doce-

historia de sancto Victricio, qui septimo Augusti die **A** ejus Brennam translatum et in Ecclesia S. Remigii inter confessores Christi colitur ab Ecclesia. Corpus repositum fuisse traditur (*Gall. Christ. t. I. p. 559.*)

DISSERTATIO QUINTA.

DE S. APRO.

CAPUT PRIMUM.

De vita S. Apri Tullensis episcopi. An idem fuerit ac Aper Paulini amicus.

Si Aper monachus, qui anno 404 vel sequenti interfuit Galli colloquio ex quo consecuti sunt Sulpicii Dialogi (*Dial. 3. c. 1*), idem sit cum eo ad quem scripsit Paulinus, serius anno 404 ad eum litteras non dedit; sed eundem non esse satis verisimile est, cum enim is ad quem Paulinus scribit nobilis fuerit et sacerdos, non eum solo monachi nomine designasset; itaque nihil certi comperimus de tempore ejus conversionis et epistolaram quas ad eum scripsit Paulinus. Superest alia difficultas: queritur enim utrum ille sit Tulli Leucorum episcopus qui idem nomine sortitus est, quique exstat in martyrologiis ad 15 Septemb. Supponitur quidem episcopus Tullensis a Baronio in Martyrologio suo. Neminem de eo dubitare asserit Chiffletius (*Chiff. Paulin. p. 177*), sed nomen illud *episcopi* (*Ibid.*), quod ei tribuebatur in vulgata olim 29 epistole Paulinianæ titulo, revera significat eum episcopum, si tunc non esset, postea extitisse. Contra Sammarthani contendunt (*Gall. Christ. t. III. p. 1095*) non potuisse Paulinum ad Aprum Tullensem episcopum scribere, obierat enim inquit, priusquam Sidonius crearetur episcopus. Quid **785** inde sequatur non advertimus, nisi supponamus cum illis S. Aprum episcopatum non fuisse adeptum, nisi defuncto Urso Auspicii successore; que si suposuerimus, constabit eum non factum fuisse episcopum nisi sub fine quinti seculi: unde non fuit Paulini contemporaneus, quandoquidem temporibus Sidonii (*Sidon. ep. 7, 10, et 17, et not.*) vivebat Auspicius, circa annum 470. Huic validissime ratione qua distinguitur Aper Tullensis ab eo qui fuit Paulini contemporaneus, accedit Vita ms. prioris Apri que denotat Aprum Christianis parentibus oriundum ab ipsa infancia in maxima pietate vixisse, et a juventute ad reliquum vitæ cursum in virtute processisse, cuius fama ad episcopale munus assutum est: quod difficulter admodum convenit cum iis que habet Paulinus, qui amicum suum describit pro more seculi vitiis mancipatum (*Paulini ep. 38, n. 1*), eumque non advocati modo, sed et judicis personam gessisse (*Ibid., n. 8*), mentem vero et vitam mox immutatam (*Ibid., n. 7*), in cuius pectore per gratiam Deus esse cooperat (*Ibid., n. 3*), quique duritiam cordis, ariditatem atque levitatem veteris hominis haberat (*Ep. 44, n. 1*). Aper quoque post conversionem suam Paulino in epistola testatus fuerat inconcussa fide tenere se Christum Filium Dei et hunc crucifixum (*Ep. 38, n. 1*); huic Paulinus respondit illum esse beatum qui Spiritu coelestis Patris revelante has veritates didicerit, et Jesum Christum toto arcane pietatis mysterio amplexus fuerit. Quibus verbis innuitur eum recens Christianum vel saltem catholicum fuisse; quis enim illa de catechumeno facile intelligat in religione Christiana ab ipsa infancia emuntrito, etsi nondum baptizato, quales erant hoc tempore complures; quis etiam facile crediderit in Vita Apri laudari catechumenum, de quo presertim hec referuntur: *A puero coelestis iuveni rudimenta suscipiens, Christianæ religionis venerator ac præcipuus semper existit cultor, totus circa ecclesias et loca sancta semper intentus*, etc. Si quis igitur Aprum amicum Paulini episcopum fuisse assernerit, dicendum erit vel in eo penitus falsam esse illius historiam, vel huic multa deesse; nec enim videtur originalis historicus characterem habere, quin immo virtutes ejus generationis et fuse describunt, de gestis ejus pauca disserens.

Mors judicis Catalaunensis a fide communi satis aliena est; et dum quamdam de morte Apri tangit circumstantiam, hauc fundat opinione communis, fertur; haec tamen Vitam recte et pie elaboratam dixerim. Civitates haec designat antiquis nominibus, verbi gratia: *Augusta Leucorum, Leucorum civitas*, quod vulgare non est apud autores sexti seculi et infra; neque miracula tradit veluti certissima episcopi sanctitatis argumenta, et notat quanto sibi studio cavebat Aperne haereticorum industria in errorem adduceretur: que prudentia vix reperitur in iis qui extinctis haeresibus vixerunt, id est post medium sexti seculi. Non tandem tamen de catalogo episcoporum Tullensem, P. Cointium illos recensentein qui ab Auspicio vixerunt temporibus ad annum usque 550 nullum de Apro habere sermonem, quem profecto priorem Auspicio existimavit.

CAPUT II:

Conversio Apri et uxoris Amandæ.

786 Ad Paulini amicum jam redeamus. Vir et at dives, sapiens, disertus (*Paulini ep. 38, n. 7*), prudenter clarus et doctrina (*Ibid.*); sed adeo superbus, ut Paulinus similem eum dicat taure pingui (*Ibid., n. 8*), ut habet Scriptura. Uxorem duxit nomine Amandam (*Ep. 38, in tit.*), ex qua habuit filios complures et filiam (*Ibid., n. 1 et 2*). In tribunalibus fuerat advocatus et iudex (*Ep. 38, n. 8*): quod vocat Paulinus (*Ibid.*) *iniquam potentia sedem*, ut seculares dignitates ab Augustino (*Aug. in psal. LXI, n. 8*) dicuntur *magistratus Babylonie*. In Galliis commorabatur, siquidem ex quo fuit conversus litterarum officia non nisi anno commeatu Paulino pendebat (*Paulini ep. 39, n. 1*). Haud dubie cum adhuc in seculo agerent Aper et Paulinus se invicem noverant, et videtur Paulinus quasdam ad eum epistolam scrisse (*Ep. 38, n. 11*) quibus ad fidem Christianam amplectendam eum incitaret. Sed eluxit tandem in eo divinæ virtus sapientiae et coelestis operatio potentiae (*Ibid., n. 7*) quia prudentia a sententia sue cursu vel statu non potest electre nonnisi ipsa summa Sapientia, etc. Coeli lumine eductus est inconcussa fide Christi veritatem tenere et libera voce profleri, ac mentem statim immutavit et vitam; conversus ingenuit, et factus est acceptus Deo. *Destructus es a superbo*, inquit ad eum Paulinus (*Ibid., n. 8*), *assumitus in humilem*. *Illa cervix facta est docilis ac tenuis in jugo Christi*. *Deposita cervice tauri fractus es in mansuetudinem bovis illius qui agnouit possessorem suum*; *jam ex leone ritulus*; *et versa serocitatibus aut virtutis vice*, *aper seculo, agnus Deo*; *totaque illa quæ pro seculo superbus gerebat, nunc adversus seculum humiliis arma convertit*. Præteritam cordis duritiam, ariditatem, atque levitatem cum veteri homine depositis (*Ep. 44, n. 1*), peccati infelices fructus. Nunc vere sapiens, ait ei Paulinus (*Ep. 38, n. 9*), vere disertus, et vere potens, qui mundo huic stultus et mutus es, et autori lingue et mentis tuæ facundus et sapiens de suis muneribus Deo servias, nunc instrutor jure divino advocatus pro te postules, et justior iudex te ipsum judices; et in te aut de te ipso sententiam seras, ut magis merearis absolviri, teque non solum venia sed et gloria dignam facias, cum tibi per accusationem tui ades, teque dummodo sanctifices: intelligens non quod hominibus, sed quod Deo placeat sanctum et innocens esse. Jam bonis disciplinarum fructibus opimabatur, et in virtutum fruge pastum querebat, ac duplicitis Testimenti dentibus ad rumpenda diaboli retia armabatur. Quam dixit Deus stultum hujus mundi sapientiam reprobavit et respuit (*Ibid., n. 7*), quia a Deo haec acco-

perat, ea sibi arrogabat, et cum parvulis Christi quamcum sapientibus mundi consortium habere noluit. **Huic mundo mutus factus** (*Paulini ep. 38, n. 9*) humilitatem a superbis contemtam (*Ibid., n. 3*), et ipsam humilitatis speciem amplexus est (*Ibid., n. 5*); inanitus est a divite ut ditaretur in paupere (*Ibid., n. 8*), et ab illa supervacuae distentionis saturitate vacuatus est, ut veris pia paupertatis bonis impleretur. Sed ad propositam sibi bonorum spoliationem pervenire non potuit (*Ep. 39, n. 2*), et in ea Paulinum imitari; quamvis enim libero affectu celestia desideraret, terrena tamen quodammodo curare filiorum **787** possessionibus compulsus est. Uxor ejus in recta virtutis via vel processit eum vel secuta est; fuit enim illi non dux ad mollitatem et avaritiam (*Ep. 44, n. 4*), sed ad fortitudinem quasi redux in ossa viri sui. **Continentiam** (*Ep. 59, n. 1*) et castitatem (*Ibid., n. 3*) uterque simul profecti non jam se secundum carnem neverunt, sed a suo in corpus Christi transiere (*Ep. 44, n. 3*), et magna illa divini cum Ecclesiae conjugij amutatione, spiritualibus tanto firmitioribus quanto castioribus nexibus Christi caritate copulati sunt.

CAPUT III.

Propehitur ad sacerdotium Aper. Illum uor a curis domesticis et civilibus negotiis liberat.

Quamvis nonnisi sub ipsa conversionis initia Paulinianas epistolas accepisse videatur Aper, jam tamen ad sacerdotium promotus fuerat (*Paulini ep. 38, n. 10*), et in ea sole tamquam in pacis et justitiae solio non nulu tantum divino positus est (*Ibid., n. 8*), sed et humano ibi locatus suffragio. Nec est profecto cur miremur quod viros, qui cum eloquentia tum sapientia, magnis quoque virtutibus in negotiorum civilium tractatione claruerant, ad sacerdotium promovendos populi assumerent, ipsis non modo hominibus vim inferendo, sed legibus etiam Ecclesiae repugnantibus. Si haec vis abominanda prorsus et intolerabilis in iis qui e statu seculari in Ecclesiam se intridunt, et ex seipsis, non divinitus vocati, sed cupiditate accensi, culmen honoris, opus et onus angelicis etiam humeris formidandum rapiunt, potius quam assequuntur; quam econtra laudabilis et sancta ea est qua populus ad sacerdotium compellit, urgetque promoveri quos tanto Deus honore dignos ostenderit, ut Ambrosios, Paulinos, Germanos, aliasque hujuscem meriti viros: cum quibus sane conferendus est Aper, quem ad sacerdotium ambitione seculari non suis se proiectum vite ejus declarat sanctitas; ipse enim rarus urbium frequentator familiare secretum taciti turis adamavit (*Ibid., n. 10*), non otium negotio praeserens, inquit ad eum Paulinus (*Ibid.*), neque te ecclesiastice utilitati substrahens, sed jam pene forensibus turbis amullos ecclesiarum tumultus et concilia inquieta declinans. Arbitror autem i ipsum majoribus Ecclesiae utilitibus preparari, quod salubri consilio instructioni sanctae vacas intentus studiis spiritualibus quibus solitudo amica est, formans in te quotidie confirmansque Christum, quo et servus utilior et magister doctor dignorem te ei, in qua nutu Dei positus es, sede perficiens; opere pariter et verbo potens, ut lingua et mente tibi concors, teram te apostolicae disciplinae formulam praebeas, praecetti Dominicis actor et doctor. In praedium suum sese receperat (*Ep. 39, n. 3*), et agrum suis videtur excoluisse manibus (*Ibid.*). Ex literis (*Ibid.*, et *ep. 38, n. 10*) vero Paulini apparet in hoc secessum annum saltem illum exigisse, quo peracto creditam sibi dispensationem solers talentorum herilium multiplicator exercuit (*Ep. 44, n. 4*). Uxorem et liberos domi habebat (*Ibid.*, et *n. 5*): ibi vitam agebat ab omni perturbatione expertem et seclusam a pelagi fluctibus (*Ibid., n. 4*), tutam in Ecclesiae portu mentis inconcussa ratem in meditatione continua studiorum operumque celestium quasi quodam remigio salutis exercens. Quod in domo coelesti agitur liber exequatur (*Ibid.*), de iis non sollicitus quae **788** in domo sua terrena agerentur, uxorius sive fidei et prudentia fre-

tus, qua eamdem sibi, sed vita et sollicitudinis varietate, assecuturam proponebat felicitatem (*Ep. 44, n. 4*). Laboribus enim intenta corporeis, secularibus vacabat negotiis, ut vir vacaret Christo (*Ibid.*); non hoc seculum Christo, sed virum sibi praeserens (*Ibid.*); neque enim in eo voluntati sue inhærebat, sed saluti ejus consulebat, cui naturæ, conditione exigente, debebat obsequium (*Ibid.*), atque ita dum secularibus negotiis serviret, non ipsi seculo, sed Christo militabat: rata se fore fidem Deoque acceptissimam (*Ibid.*), si tamquam in immobili scopolu stabilita turris se opponeret necessitatibus seculi et procellis quae turbare potuissent eam, qua maritus ejus latuus fruebatur, tranquillitatem illi Aper suorum, seu liberorum, possessionem prediorum reliquise videt ex sequentibus: *Curat illa secudi curas, inquit Apro Paulinus* (*Ibid.*), *ne tu cures. Possidere videtur, ne tu possidearis a mundo, et ut possidearis a Christo Non illam a proposito tuo discors ab jungit voluntas; sed quod magis mirum est, concors fides opere dividit voluntate conjunctam. Nam sine animi captivitate rem captivitatis in libertate spiritus administrans, firmavit manus suas in opera virtutis: brachia sua extendit ad utilia, circumacta fortiter lumbos suos, et escas pigritias non edens, facta est tibi tamquam naris quæ mercatur a longinquo; necessaria divisione reddens per se Cæsari quæ sunt Cæsaris, ut quæ Dei sunt per te ministret Deo. Nam cum tributum, sicut scriptum est, dederit cui debet tributum, tunc et manus suas adaperiens pauperi, et fructum operæ suæ porrigenus inopi, spirituile vestigial pensis; et redditum possessionis in tua militiæ stipendum suggerit, salutaris damni avarior quam letalis lucri. Nec enim illa, quod de terrenis elaborat fructibus, thesaurizat in terra; sed tuis potus operibus, quam domnosis avaritiae quæstibus feneratur*

CAPUT IV.

Reflecit Paulinus ad conversionem Apri; eum adversus mundi persecutiones munit.

Dicit Paulinus (*Ep. 38, n. 6*) Deum, cuius est mutare hominem, quia solus potest instaurare quod (solus) fecit, plura tunc mirabilia solito gratiae signa, quæ peccatorum animas convertunt, fecisse, quasi properasset suos eripere ab ira ventura: in quo non tantum se uxoremque suam Therasiam, Sulpicium Severum sibi carissimum, et Aprum, ad quem scribatur, ejusque uxorem spectare poterat, verum et Pammachium, Pinianum uxoremque illius Melaniam juniores, Constantem et Macarium qui amplissima obierant munera; multosque alios nobis ignotos, quibus adjiciendus Germanus Autissiodorensis, qui a munis et dignitatibus seculi in clericorum sortem inaudito plane et miro modo a Sancto adscitus est. Deus in istis sanctis virtutum ostendebat exempla multis maxime utilia (*Ibid., n. 7*); quanto enim maiori sapientia et prudentia naturali eminebant, tanto evidenter in eorum conversione Dei potentiae operatio et virtus apparebat: idcirco Paulinus pennas habere voluisset, ut volaret ad Aprum, in ejus colloquio requiesceret, et Deum toto corde laudaret (*Ibid., n. 9*). Quod autem aliis exemplo (*Ibid., n. 7*), quibusdam induratis et reprobis **789** testimonio erat: quare homines quorum spes intra hujus axi spatia concludebatur (*Ibid., n. 6*), et in quibus timor Domini sine libidinum et avaritiae nondum fecerat, Apri conversionem existimavere errore stultitiae (*Ibid., n. 3*); ejus humilitatem contemserunt, qua eorum destruebatur superbia (*Ibid., n. 5*); et castitatem (*Ibid., n. 5*), quam erat amplexus, fuere detestati. Eum mundus odit (*Ibid., n. 2*), ubi eum a se alienum et moribus adversum vidit, ac sua illa zelotypia Aprum jam verum Dei famulum probavit. In ejus rudimentis virtus perfectionis est operata (*Ibid.*), sed tentationibus iam ille obsistere poterat; beatunque se existimabat quod odisset eum mundus, quia Christo serviebat. Hinc se Christianum credebat quia eum odisse coegerant qui diligebant, et despicerent qui timebant (*Ibid., n. 3*); sibique conscientius erat quod si ipse idem

fuisset qui antea, s^eque ut solebant et dilexisserent et venerati fuisse. Hec scripserat ad Paulinum Aper (*Ibid.*), in epistola sua quam ad eum e tacito sui ruris secreto misit (*Ibid.*, n. 10), in qua citra dubium totius sue conversionis seriem referebat. In fine epistolæ affirmabat (*Ibid.*, n. 1) se inconcussa mente fidem catholicam teneret et libera voce profleri, ac in ea se rudem atque Deo infantem esse dicebat (*Ibid.*). Letatus est valde Paulinus in iis quæ ad eum scripsit Aper (*Ibid.*), et cum non haberet penas ut ad eum volaret, ipsique hanc felicitatem coram gratularetur, quid de ea sentiret in egregia et eleganti epistola testatus est, in qua ei dicit perspicuum esse quam fortiter crederet in Christo (*Ibid.*, n. 2), cui jam ab initio donatum esset pro Christo pati. Eum hortatus est ut hanc persecutionem sustineret (*Ibid.*, n. 2 et 7), quam ipse olim passus fuerat; ut suos adversarios firmissima humilitate destrueret (*Ibid.*, n. 5), eorum odium et obrectationes potius vita moribus quam linguae sermonibus confundenderet, et ad Dominium silentio humilitatis et voce patientiae loqueretur; deinde venit ad illam admirabilem immutationem quain Dominus in Apro operatus fuerat (*Ibid.*, n. 7 et 10); sub finem eum hortatur ut diligenter se in protectu pietatis exhibeat (*Ibid.*, n. 11), ut eadem affectione in Domino delectetur, qua in peccato fuerat delectatus; et addit (*Ibid.*): *Impense rogo ut me in orationibus tuis implices, et quoties fuerit occasio litteris revisere studias: illas animi reticendi studio expetebat Paulinus; et maximo cumulabatur gaudio cum eum in scientia spirituali proficere cognoscebat* (*Ibid.*). Paulino libertissime obtemperavit Aper, et reipsa eum

A singulis annis ad Paulinum scripsisse videmus, Paulinus enim Aprum sibi ea literarum officia annuo commieatu pependisse dicit (*Ep. 39*, n. 1); ex quo etiam commercio duæ prodire epistole quas Paulinus et Therasia ad Aprum et Amandam scribunt, quas ad annos 405 et 406 referimus; et quidem barbari Gallias invaserint vergente anno 406 brevissimo temporis spatio eas depopulati fuerint, cumque Honorio sublatas eas in ditionem suam redegerit universas Constantinus anno 407, videtur anno 406 aut saltem inuenire anno 407 tam grato Paulini cum suis in Galliis familiaribus commercio finis imponendus. Hæc de Apri vita, quem asserere non audiens eudem cum Tullensi episcopo de quo pariter Annales nihil habent. Eum Martyrologia Usuardi, Adonis et Bedæ adscribunt in numero sanctorum episcoporum 13 Septembbris die. Templo quod ipse cooperat ædificare **790** juxta Tullum statim eius nomen inditum est, quamvis Gallico nomine corrupte vocetur *S. Epure*: nunc S. Benedicti ordinis coenobium est. Notant item Sammarthani (*Gall. Chri. t. III*, p. 1095) abbatiam monialium Coloniae esse istius nominis et parochiam in urbe Nanceio. Salvianus, qui floruit Florentia ab anno 450 usque ad finem seculi quinti, scribit una ad Aprum et Verunn amicos suos (*Salvian. ep. 3*, p. 212 et 213), quibus se multo inferiorem esse profitet; eos totius ferme humilitatis et omnium prope bonorum operum palam adeplos esse asserit, ipsorumque morum dignitatem ita ab omni suspicione eos vindicare, ut plane quidquid ab illis fieret nihil non recte factum esse crederetur.

DISSERTATIO SEXTA.

DE S. PAULINI OPERIBUS AMISSIS, DUBBIS ET SUPPOSITIS.

1. Jam satis fuse de his quæ supersunt S. Paulini operibus disseruimus in 1 et 2 Dissert., at inulta excidere preclara sane monumenta. Etenim præter illius pro Theodosio imperatore panegyricum, cuius meminere S. Hieronymus in epist. 13 ad Paulinum de Institutione monachi, Cassiodorus lib. II Divin. Institut., Gennadius in libro de Scriptor. eccles. et Trithemius, ac ipse Paulinus in epist. 28 ad Severum, n. 6, præter varias, quæ periere, epistolas ad Augustinum (*Vide Vit. c. 51*, n. 3 et 4), Hieronymum (*Ibid.*, c. 36, n. 2), Delphinum Burdigalensem episcopum (*Ibid.*, c. 31, n. 1), Venerium Mediolanensem antistitem (*Ibid.*, c. 37, n. 2), ad Sulpicium Severum quatuor saltem (*Ibid.*, c. 29, n. 1; c. 32, n. 2; c. 47, n. 1 et n. 3), ad Desiderium presbyterum (*Ibid.*, c. 47, n. 1), Macarium (*Aug. ep. 259*, n. 1), Sanctum (*Vide Vit. c. 25*), et Ausonium (*Auson. ep. 24*), aliosque complures; præter Homilias quas habuit ad populum, saltem ex quo creatus est episcopus, dignas profecto quæ ad posteros transirent; Gennadius (*Catal. c. 48*), multas eum ad Sororeum litteras de mundi contentu dedisse scribit; et Sacramentarium ei adjudicat, præclarum sane, si extaret, antiquitatis monumentum, ex quo in administrandis sacramentis veterem Ecclesie usum et externa ceremonias colligeremus; Paulinum etiam composuisse Hymnarium testatur idem Gennadius, quem de S. Felice natalitia carmina esse existimo. At i. primis liber de *Pænitentia et de Laude generali martyrum*, qui interit, maxime desiderandus est, cum omnium Paulini operum precipuum dicat idem ipse Gennadius; hujus quoque meminere Trithemius et Bellarminus (*Lib. de Scriptor. eccl.*). Excudit præterea illius opus contra paganos, quod circa annum 395 scripbat, ut Augustinus *Ep. 31*, n. 8; et *ep. 42*, n. 1 didicisse ait, et quod vehementer desiderare se testatur. Sed et Gregorius Turonensis citat Paulini epistolam in qua S. Martinum plures SS. Gervasii et Prothasii reliquias accepisse legitur. Ex ipso Paulino (*Paulini ep. 46*, n. 2, et *Vit. c. 48*, n. 1). *Vide*

C not. 195) insuper colligimus eum Latinitate donasse quædam S. Clementis (pape) opera.

DE EPISTOLIS AD MARCELLAM ET AD CELANCIAM, ETC.

791 2. In ultima operum S. Paulini editione (*Rosr. edit. p. 412 et 419*) Antuerpiana an. 1622 inseritæ fuerunt epistole ad Marcellam et ad Celanicam, quæ etiam inter S. Hieronymi opera reperiuntur. Epistolam ad Marcellam de tolerandis adversis maxime accedere ad dictionem Paulini ipsi Sacchino (*Vit. Paulin. p. 733 et 734*) et nobis videtur; at certe non facile est illud componere cum historia Paulini nostri, ut etiam observavit Rosveydus (*Vide not. in Append. ad hanc ep. n. 1*). Afficitæ Marcellæ sub ipsum conversionis initium opem salutarem contulit misericors Dominus, et pium dedit consolatorem, qui etsi in longinqu^o positus (*Append. ep. 1*, n. 1), auditus maximis in illam divine misericordie beneficiis, cognitus etiam quo erat statu, et ea quæ illi acciderat tribulatione, disertam hanc illi epistolam gratiabundus conscripsit. In ea ad spem vitæ aeternæ, et ad virtutem patientiae quam præ se tulerat, illam hortatur (*Ibid.*, n. 3 et 6), et ut Domino in magna gratiarum actione confitatur quod ipsam a sorte divitum peccatorum ad beatorum pauperum sortem, quorum formam Christus accepit, revocaverit (*Ibid.*): quod quidem evenisse a primis annis, quibus divino se obsequio Marcella addixit, ex ipsa epistola conjici potest. Et inde si primum non suscepit Deo se vorendi consilium, contigit saltem ut casus ille, quicunque fuerit, acriores ad opera pietatis illi stimulos subligerit, fecerisque ut propositum suum et firmius teneret et liberius proficeretur. Hic tamen nonnulla reperi est quæ ad extrema vitæ ejus, et Romæ ab Alarico expugnata tempora, quibus vere ipsa in corpore passa est (*Hieron. ep. 16*), referri posse videntur. An vero duras adeo calamitates, et mala iniurias quæ tot ac tantus

provinciis subeunda fuerunt, quaque ipsa Romæ ex-pugnatio peperit, reticeret epistola? De hac calamitate testificatur Hieronymus (Ep. 16) quod illam pauperem non fecerit, sed invenerit, nec ei eripere potuerit bona quæ sponte semel dimiserat. Cujus sit hæc epistola de qua agimus plane non liquet, nec in ullo ms. codice Paulini nomine inscribitur. Inter opera Hieronymi spuria recensetur, et merito, cum Hieronymianum stylum non redoleat. Ejus stylum Erasmus (*Ad ep. Hieron.*) sentit a Pauliniano non abhorrire, quippe qui suavis sit et pius, necnon Spiritus sancti gratia et caritate perunctus, locisque Scripturae abundans. Idem tulit judicium Marianus Victorius. Hanc posuit Rosveydus in editione operum Paulini (*Rosv. edit. p. 412*); sibi tamen in notis (*Vide not. in App. ep. 1*) suis objicit Paulinum Nolke habitantem dicere non potuisse, ut hujus epistole autor testatur, se in *longinquum positum* (*Append. ep. 1, n. 1*) a Marcella que Romæ vitam agebat: quam difficultatem solvere videtur, dum hanc sub conversionis Paulini initium scribi ab eo potuisse ex Hispaniæ judicat. Illud tamen non facile admittimus, cum Paulinus non nisi circa annum 390 multisque post annis ex quo Marcella pietas enieuit, conversus fuerit. Ad eam tamen, quasi ipsa virtutis viam recentis ingressa fuisse, scribit quasi autoritatem habens, quod cum Paulini humilitate parum convenit. Et ille profecto cum de divitiis et humana ambitione disserit, mea quidem sententia, de se ipso pauca retulisset. Itaque Erasmi (*Loc. cit.*) judicio 792 in-hærendum censem, nos inter tot ac tantos hujuscæ scriptores epistole hujus autorem inepte quassituros. Si quis hanc Paulini fætum esse voluerit, siquidem stylo, sermone et sententiis, ut in margine adnotavimus, minime differt a Paulinianis epistolis; illam Marcellæ alteri iuscriptam esse dicendum erit; non vero ei cui scæpse sepius scripsit Hieronymus, et cujus vitam exposuit in epistola 16 ad Principiam virginem, quam sic breviter perstringimus: «S. Marcella Albine filia, nobilis Romana, prius patre, mox septimo a nuptiis inene viro orbata, Cerealiisque consule eam in uxore petente rejecto, ab Athanasio Petroque Alexandrinis episcopis edicta, prima omnium Romæ monachæ vitam professæ est: ubi a D. Hieronymo instructa una cum Principia virgine vixit. Ejus autem illud præcipuum facinus memoratur, quod Origenistarum errores ex Urbe expulerit, et Hierosolymam pietatis ac religionis causa accesserit. Obiit paucis diebus post captam a Gothis Romam (*Mar. Victor. ad ep. 16 Hier.*).»